
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’:    

U.O.C. Patrimonio e Concessioni

PROIETTI NULLI EUTILIA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Espropri e Patrimonio

DETERMINAZIONE N 688 del 06/06/2023

Oggetto:

AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA PER UTILIZZO DELL'AREA ATTREZZATA A PISTA DI 
PATTINAGGIO DELLA FRAZIONE DI MARCIGNANA  E DELLE RELATIVE ATTREZZATURE- 
ESTATE MARCIGNANESE 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA-



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTI:

 il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei 
contratti;

 il decreto del Sindaco n.7 del 13/01/2023 con cui è stato conferito all’Ing. Roberta Scardigli l’incarico 
di direzione del Settore V “Lavori Pubblici e Patrimonio”; 

 il Decreto del Dirigente del Sett. LL.PP. n.83 del 30/06/2021, con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di titolare di posizione organizzativa;

RICHIAMATE:

-la deliberazione consiliare n. 124 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025;

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

PRESO ATTO che la presente determinazione è assunta anche in qualità di Responsabile del Procedimento 
per il Servizio Espropri e Patrimonio, come da attestazione resa e conservata agli atti, con la quale lo stesso 
ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Premesso che il Comune di Empoli è proprietario di una pista di pattinaggio ubicata nello spazio a verde nella 
frazione di Marcignana;
Considerato che da alcuni anni la pista di pattinaggio viene concessa in uso temporaneo all’Associazione 
Circolo ARCI Marcignana, per lo svolgimento dell’iniziativa “ Estate Marcignanese “;
Vista la richiesta Prot.n.29178/2023 dell’Associazione ARCI di Marcignana per l’utilizzo della struttura per il 
periodo 01/06/2023-30/09/2023;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Dato atto che questa Amministrazione ha già da anni autorizzato favorevolmente l'assegnazione in uso di 
dette strutture, che  dovranno svolgersi nel rispetto della normativa vigente per la somministrazione di 
bevande e alimenti, ivi incluse quelle igienico sanitarie, sicurezza dei lavoratori ed alimentari nel caso di tali 
utilizzi,  pena la decadenza dell’autorizzazione;
Vista l'autorizzazione all’utilizzo della pista rimessa in data 15/05/2023 e debitamente accettata 
dall'Associazione (vd. Prot.n.37398/2023) agli atti dell’istruttoria per l'iniziativa denominata “Estate 
Marcignanese”; 
Dato atto che la concessione onerosa di cui trattasi in occasione dell'Estate Marcignanese ricade nell’ambito 
dell’attività istituzionale dell’ente svolta con poteri autoritativi, quindi fuori campo iva ai sensi dell’art 4 
comma 5 del Dpr 633/1972;

Visto che il canone d’uso della struttura è determinato come da determinazioni agli atti, aggiornato secondo 
l’indice Istat, in €.1.059,00,  fuori campo iva, ai sensi dell’art 4 comma 5 del Dpr. n. 633/1972;

Ricordato che la regolamentazione di tale utilizzo, è stata stabilita nell'atto autorizzatorio, datato 15/05/2023 
depositato in atti;

Visto il Decreto legislativo 118/2011 “”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”, ed, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 
4/2, paragrafo 3, in merito all'accertamento delle entrate, a norma del quale:

- con l'accertamento dell'entrata il responsabile cui è affidata la gestione attesta la ragione del credito e il 
relativo titolo giuridico, individua il debitore, l'importo del credito e la relativa scadenza;

- l’accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale 
vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del 
credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di previsione;

- l’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione 
contabile all’esercizio in cui scade il credito;

- nel caso di rateizzazione di entrate proprie l’accertamento dell’entrata è effettuato ed imputato 
all’esercizio in cui l’obbligazione nasce a condizione che la scadenza dell’ultima rata non sia fissata oltre i 12 
mesi successivi;

Ritenuto, con il presente atto, procedere all'accertamento delle entrate di cui sopra in conformità a quanto 
previsto dal citato principio contabile 4/2; 

VISTI:
-il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

-l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli 
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

-lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

Ricordato che il Circolo Arci Marcignana dovrà corrispondere gli importi come a seguire e che l’Ufficio 
scrivente provvederà ad inviare specifici avvisi di pagamento:

importo periodo totale Circolo Arci Marcignana

€. 1.059,00 01/06/2023-
30/09/2023

€.1.059,00 3 rate di €.353,00 cad. 
scadenza:

31/07/2023      
31/08/2023      
30/09/2023

Dato atto che, per quanto detto sopra, la presente determinazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1.- Di procedere per quanto sopra specificato ad accertare la somma di €.1.059,00, fuori campo iva, ai sensi 
dell’art 4 comma 5 del Dpr. n. 633/1972, relativa alla concessione a titolo oneroso dell’area attrezzata-pista 
di pattinaggio di Marcignana, per l’attuazione dell’iniziativa “Estate Marcignanese”, con decorrenza 1°Giugno 
2023 - 30 Settembre 2023;

2.- Di prendere atto che è stata quindi accolta la richiesta presentata dall’Associazione Circolo ARCI 
Marcignana, volta ad ottenere l’uso della pista di pattinaggio di Marcignana e delle strutture di cui è dotata, 
per lo svolgimento dell’iniziativa “Estate Marcignanese”, come da specifica Autorizzazione rimessa in data 
15/05/2023 depositata agli atti;

3.- Di dare atto che per l'uso temporaneo della pista di pattinaggio di Marcignana per il periodo 01/06/2023-
30/09/2023 il Circolo ARCI Marcignana di Via Valdelsa, 132 Empoli (P.IVA 04918720485) dovrà corrispondere 
all'Amministrazione Comunale la somma di €. 1.059,00  in tre rate di pari importo (€.353,00) con scadenza 
31/07/2023-31/08/2023 e 30/09/2023 come di seguito dettagliato:

importo periodo totale Circolo Arci Marcignana

€. 1.059,00 01/06/2023-
30/09/2023

€.1.059,00 3 rate di €.353,00  cad. 
scadenza:

31/07/2023      
31/08/2023      



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

30/09/2023

4.- Di accertare l'importo di €.1.059,00 relativo alla concessione sopra descritta  per il periodo 01/06/2023-
30/09/2023, nei confronti del Circolo ARCI Marcignana di Via Valdelsa, 132 Empoli P.IVA 04918720485 con 
scadenza 31/07/2023 -31/08/2023 -30/09/2023;
5.- Di accertare l'importo di €. 1.059,00 relativo a concessione uso spazio pubblico ubicato in Marcignana, 
per il periodo 01/06/2023-30/09/2023, nei confronti del soggetto CIRCOLO ARCI MARCIGNANA con scadenza 
30/09/2023;

6.- Di imputare, in applicazione del principio contabile 4/2 allegato al D. lgs. 118/2011 richiamato nelle 
premesse, l'importo di €.1.059,00 al Capitolo 4658/01 esercizio 2023, come da tabella in calce; 

7.- Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel 
rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il 
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 
241/1990 ;

8.- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli 
articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

   

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Anno 
Comp. Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2023 647 30100.03.0465801 2023 E.3.01.03.01.003
PATRIMONIO 
CONCESSIONE DI 
IMMOBILI

CIRCOLO 
ARCI 

MARCIGNANA 
APS

 1.059,00

Empoli, 06/06/2023

La Responsabile E.Q.

   PROIETTI NULLI EUTILIA / ArubaPEC S.p.A.

   


